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1. ÚVOD
Následující práce má za cíl komplexně popsat právní úpravu přechodu dluhů a

pohledávek ze zůstavitele na dědice v účinné právní úpravě nového občanského zákoníku, a

dále porovnat úpravu odpovědnosti za dluhy zůstavitele a souvisejících institutů v České

republice s právními řády dalších tří států. Cílem této práce je tak poskytnout všestranný

pohled na problematiku dluhů a pohledávek zemřelého, jak z hlediska právně teoretického,

tak i praktického. Dílčím cílem je poskytnout též přehled pro potenciální dědice, jaké instituty

mohou využít, aby nebyli neomezeně odpovědni za dluhy zemřelého a zároveň poskytnout

přehled pro věřitele, jaké instituty mohou využít k ochraně svého postavení. V následujícím

textu použiji zejména metodu deskriptivní, analytickou a komparativní. Komparativní metoda

se bude týkat především srovnání účinné právní úpravy a předchozích právních úprav v České

republice a dále porovnání poznatků o odpovědnosti za dluhy zůstavitele dle právních

předpisů v České republice s předpisy platnými ve Velké Británii, Německu a Francii.

Nový občanský zákoník obnovuje ve svých ustanoveních několik zapomenutých

institutů dědického práva, které jsou tradiční součástí moderních civilních kodexů ve světě,

jako například dědickou smlouvu, odkazy nebo zřeknutí se dědictví. Obecně lze tak tvrdit, že

dědické právo v novém občanském zákoníku nabízí širší možnosti projevů poslední vůle

zůstavitele, avšak na druhé straně nabízí i dědici více možností nakládání s jeho dědickým

právem, např. učinit výhradu soupisu pozůstalosti. V neposlední řadě je v nové právní úpravě

ve větší míře rozvinuta ochrana věřitelů.

Důvodem výběru tohoto tématu práce je, že přechod dluhů, k němuž při dědění

dochází, představuje odvrácenou stranu majetkového prospěchu, kterého se dědici nabytím

zůstavitelova jmění dostává, a ze své praxe advokátního koncipienta vím, že povědomost

veřejnosti o tomto tématu je poměrně malá, ať už se jedná o dědice zůstavitelových dluhů

nebo věřitele pohledávek za zůstavitelem. Zároveň o tomto tématu neexistuje ucelená odborná

literatura a je popsáno spíše jen v kratších kapitolách obecnějších děl věnujících se celému

dědickému právu. O tématu odpovědnosti za dluhy zůstavitele v právních řádech jiných

evropských zemí neexistuje v češtině literatura prakticky žádná.

Rigorózní práce je rozdělena na patnáct kapitol, z nichž první a poslední tvoří úvod a

závěr. Ve druhé kapitole se zaměřím na princip univerzální sukcese, výjimky z něj a dále na

přechod práv a povinností na základě zvláštních režimů právního nástupnictví.
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Ve třetí kapitole se budu podrobně věnovat úpravě odpovědnosti dědiců za dluhy

zůstavitele a souvisejících institutů v předpisech, které předcházely účinné právní úpravě, což

bude doplněno četnými vzájemnými komparacemi mezi přepisy a poukázáním na inspiraci

nového občanského zákoníku v obecném zákoníku občanském z roku 1811.

Těžiště práce tvoří nejobsáhlejší kapitola čtvrtá, kde se pokusím o komplexní

vysvětlení úpravy odpovědnosti za dluhy zůstavitele v novém občanském zákoníku a zejména

objasním z více hledisek institut výhrady soupisu a možnost neomezené odpovědnosti dědiců,

což předchozí občanský zákoník z roku 1964 neobsahoval. V kapitole páté popíšu instituty

odmítnutí, vzdání se a zřeknutí se dědictví, přičemž poslední dva zmíněné předchozí právní

úprava taktéž neobsahovala. Velmi důležitá je kapitola šestá, věnující se odkazu jako

staronovému institutu dědického práva, na základě něhož dochází k singulární sukcesi.

Rozebráno bude zejména právní postavení odkazovníka a věnovat se budu také výkladu

závěti, jehož problém bude nově spočívat v rozlišení, zda zůstavitel zamýšlel jmenovat dědice

či odkazovníka.

V sedmé kapitole budou podrobně rozebrány problémy věřitelů, které způsobovala

předchozí právní úprava a popsány nové instituty chránící věřitele zemřelého, kterými jsou

odloučení pozůstalosti a závěra pozůstalosti. Ochranu práv věřitelů lze nalézt i v úpravě

institutů, které právní řád neobsahuje primárně za účelem zlepšení postavení věřitele. Jako

příklad lze uvést např. společnou a nerozdílnou odpovědnost za dluhy zůstavitele u zcizitele a

nabyvatele dědictví a proto je téma zcizení dědictví také zařazeno do této kapitoly.

Samostatná kapitola osmá bude věnována různým možnostem správy pozůstalosti a kapitola

devátá vztahu exekučního a dědického řízení

Zvláštní pozornost je věnována vztahu daňovým souvislostem smrti, a to v kapitole

desáté, kde je také blíže rozebrána zvláštní konstrukce ležící pozůstalosti pro účely správy

daní. V kapitole jedenácté až třinácté se budu věnovat úpravě dluhů zůstavitele v právním

řádu Velké Británie, Německa a Francie, a to na základě četných poznatků získaných

z cizojazyčné literatury a studiem právních předpisů v jejich originálním znění. V neposlední

řadě je čtrnáctá kapitola věnována poukázání na nové evropské nařízení k dědickému právu.
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2. DĚDICKÉ PRÁVO A PRINCIP UNIVERZÁLNÍ SUKCESE
Smrtí člověk ztrácí svojí právní osobnost (způsobilost mít práva a povinnosti) a celé jeho

jmění, které zůstalo, se až na určité výjimky stává pozůstalostí. Dědické právo v České

republice je založeno na principu všeobecné dědické posloupnosti (tzv. univerzální sukcese),

což znamená, že dědic vstupuje (tzv. sukceduje) do všech práv a povinností svého předchůdce

(zůstavitele), a to okamžikem smrti zůstavitele.

Nová právní úprava v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále též jen „NOZ“)

rozlišuje důsledně termíny „dědictví“ a „pozůstalost“, na rozdíl od úpravy předešlé, která

požívala jednotného pojmu „dědictví“. Za „pozůstalost“ je tak nyní označováno celé jmění

(bona), které zůstavitel zanechal (zákon tak hovoří např. o „správci pozůstalosti“, „soupisu

pozůstalosti“ atd.) a „dědictvím“ se označuje pozůstalost ve vztahu k dědici (proto zákon

používá spojení „odmítnutí dědictví“, „vzdání se dědictví“ atd.)

Pozůstalost (hereditas) tedy přechází na dědice vcelku (in universitatem) a nikoliv

v jednotlivostech. Je-li dědiců více, neděje se přechod pozůstalosti po jednotlivých kusech, ale

podle podílů. Dědic si tedy nemůže vybírat, která práva a povinnosti po zůstaviteli na něj

přejdou a která nikoli. Dědic jedním aktem (uno actu) vstupuje do všech práv a povinností

zůstavitele a nabývá tak vše, aniž by musel každou věc či práv nabývat zvláštním právním

jednáním, které zákon předepisuje pro nabytí v případě, kdy jde o nabytí právním jednáním

mezi živými. Nastupuje tedy také do dluhů a pohledávek zemřelého.1

Dědic je tak univerzálním právním nástupcem zůstavitele a přechází na něj celé

zůstavitelovo jmění s výjimkou toho, co bylo vázáno pouze na osobu zůstavitele. U některých

smluvních typů toto pravidlo občanský zákoník stanoví ještě zvlášť. Činí tak např. u smlouvy

o dílo v § 2588 NOZ2 a u smlouvy příkazní v § 2441 NOZ 3. Na okraj si dovolím poznamenat,

že tato ustanovení jsou dispozitivní a tak si strany mohou odchylně od zákonné úpravy

dojednat, že v případě smrti dluh nezanikne. Stejně tak opačně je možné si i u jiných

smluvních typů ujednat podmínku, že v případě smrti dlužníka či věřitele dluh zanikne.

1 § 1721 NOZ stanoví, že věřitel má ze závazku vůči dlužníku právo na určité plnění jako pohledávku a dlužník má

povinnost toto právo splněním dluhu uspokojit.
2 § 2588 NOZ odst. 1: „Záleží-li provedení díla ve zvláštních osobních schopnostech zhotovitele, zaniká závazek

ztrátou jeho způsobilosti, nebo jeho smrtí. To neplatí, může-li dílo úspěšně provést ten, kdo převzal činnost zhotovitele

jako jeho právní nástupce.“ Odst. 2: „Smrt objednatele sama o sobě závazek neruší, ledaže se tím splnění závazku


[…]


practical point of view and compares it with legal regulation in other three european countries.

The thesis is divided into fifteen chapters. The first chapter is the introduction and the

last chapter contains conclusion. Second chapter is focused on the principle of universal

succession and exceptions from the priciple. Third chapter includes historical developement

of regulation of responsibility for debts and related instruments in medieval law, Civil code of

the Austro-Hungarian Empire (1811), draft of Civil code from 1937, Civil code from 1950

and former Civil code from 1964.

Fourth chapter is the focal point of the thesis. It thoroughly explains and analyzes the

instrument of the inventory clause and deals with posibility of unlimited responsibility of

heirs, which both were not contained in Civil code from 1964, but new czech civil code

(89/2012 Sb) now include them. Fifth chapter focuses on three instruments – refusal, give up

and renunciation of succession claim.

Important is also sixth chapter which shifts the focus on bequest (legacy). It explains

this restored instrument which forms the singular succession with no responsibility for debts.

Then it analyzes the legal position of legatee as a creditor and describes distinction between

heirs and legatees. Seventh chapter points out problems of creditors of the testator which often

occured according to former regulation in Civil code from 1964 and then describes new

instruments of New civil code – that is separation of inheritance and closure of inheritance.

New protection of creditors is to be found also in joint responsibility of the seller and buyer of

inheritance.

Eight chapter is concerned with different kinds of administration of the estate and ninth

chapter deals with the relation between executory proceedings and succession proceedings.

Tenth chapter is devoted to tax consequences of the death and special legal construction

of hereditas iacens for tax administration. Chapters eleven, tweleve and thirteen are written in

a comparative manner. Based on foreign literature, they examine the regulation of the topic in

Great Britain, Germany and France.

Eventually chpter fourteen highlights important changes made by european regulation

number 650/2012.
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Abstrakt

Práce komplexně popisuje právní úpravu přechodu dluhů a pohledávek ze zůstavitele

na dědice v účinné právní úpravě nového občanského zákoníku a dále porovnává úpravu

odpovědnosti za dluhy zůstavitele a souvisejících institutů v České republice s právními řády

dalších tří států. Práce je rozdělena na patnáct kapitol. Nejprve se zaměřuje na princip

univerzální sukcese, výjimky z něj a dále na přechod práv a povinností na základě zvláštních

režimů právního nástupnictví. V další kapitole je popsána úprava odpovědnosti dědiců za

dluhy zůstavitele a souvisejících institutů v předpisech, které předcházely účinné právní

úpravě, což je doplněno četnými vzájemnými komparacemi mezi přepisy a poukázáním na

inspiraci nového občanského zákoníku v obecném zákoníku občanském z roku 1811.

Těžiště práce tvoří nejobsáhlejší kapitola čtvrtá, kde je komplexně vysvětlena úprava

odpovědnosti za dluhy zůstavitele v novém občanském zákoníku a zejména objasněn z více

hledisek institut výhrady soupisu a možnost neomezené odpovědnosti dědiců. Dále jsou v

práci popsány instituty odmítnutí, vzdání se a zřeknutí se dědictví. Velmi důležitá je kapitola

šestá, věnující se odkazu jako staronovému institutu dědického práva, na základě něhož

dochází k singulární sukcesi. Rozebráno je právní postavení odkazovníka a také výklad

závěti, jehož problém bude nově spočívat v rozlišení, zda zůstavitel zamýšlel jmenovat dědice

či odkazovníka.

V práci jsou dále podrobně rozebrány problémy věřitelů, které způsobovala předchozí

právní úprava a popsány nové instituty chránící věřitele zemřelého, kterými jsou odloučení

pozůstalosti a závěra pozůstalosti. Samostatná kapitola je věnována různým možnostem

správy pozůstalosti a vztahu exekučního a dědického řízení. Zvláštní pozornost je věnována

daňovým souvislostem smrti, a to v kapitole desáté, kde je také blíže rozebrána zvláštní

konstrukce ležící pozůstalosti pro účely správy daní. V kapitole jedenácté až třinácté je

analyzována úprava dluhů zůstavitele v právním řádu Velké Británie, Německa a Francie, a to

na základě četných poznatků získaných z cizojazyčné literatury a studiem právních předpisů

v jejich originálním znění. V neposlední řadě je předposlední kapitola věnována poukázání na

nové evropské nařízení k dědickému právu.
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Abstract

The thesis deals with the topic of debst and claims of the testator and legal regulation

of responsibility of heirs for debts of the testator in the Czech legal system and compares it

with legal regulation in other three european countries. Second chapter is focused on the

principle of universal succession and exceptions from the priciple. Third chapter includes

historical developement of regulation of responsibility for debts and related instruments.

Fourth chapter thoroughly explains and analyzes the instrument of the inventory clause and

deals with posibility of unlimited responsibility of heirs, which both were not contained in

Civil code from 1964, but new czech civil code now include them. Fifth chapter focuses on

three instruments – refusal, give up and renunciation of succession claim.

Important is also sixth chapter which shifts the focus on bequest (legacy). It explains

this restored instrument which forms the singular succession with no responsibility for debts.

Then it analyzes the legal position of legatee as a creditor and describes distinction between

heirs and legatees. Seventh chapter points out problems of creditors of the testator which often

occured according to former regulation in Civil code from 1964 and then describes new

instruments of New civil code – that is separation of inheritance and closure of inheritance.

New protection of creditors is to be found also in joint responsibility of the seller and buyer of

inheritance.

Eight chapter is concerned with different kinds of administration of the estate and ninth

chapter deals with the relation between executory proceedings and succession proceedings.

Tenth chapter is devoted to tax consequences of the death and special legal construction of

hereditas iacens for tax administration. Chapters eleven, tweleve and thirteen are written in a

comparative manner. Based on foreign literature, they examine the regulation of the topic in

Great Britain, Germany and France. Eventually chpter fourteen highlights important changes

made by european regulation number 650/2012.
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