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1. Téma rigorózní práce je z hlediska civilního práva tradiční. Vzhledem
k účinnosti zákona č. 89/2012 Sb. však došlo v úpravě soukromého práva
k mnohým změnám. Tyto však nejsou stejně rozsáhlé a intenzivní ve všech jeho
oblastech. Úprava dědického práva patří právě k oblastem, které doznaly
nejrozsáhlejších kvantitativních i kvalitativních změn.
Občanský zákoník z roku 2012 se vrací k tradičním právním institutům a
koncepcím úpravy právního osudu dluhů a pohledávek zemřelého. Tématika
zvolená Mgr. Siberovou je proto vysoce aktuální a to nejen z pohledu právní
praxe, ale též z pohledu právní teorie. Ucelené zpracování zvoleného tématu lze
proto jen uvítat.

2. Zpracování rigorózní práce kladlo na autorku vysoké nároky především co do
rozsahu a způsobu zpracování vstupních informací – úprava v ABGB až po
úpravu v OZ 89/2012, procesní předpisy – císařský patent z roku 1854, OSŘ,
zákon o zvláštních řízeních soudních, exekuční řád, předpisy o zdravotním a
sociálním zabezpečení, daňový řád, právní úprava osudu dluhů a pohledávek
zemřelého ve Velké Británii, Německu a Francii, nařízení Evropského
parlamentu a Rady (EU) č. 650/2012.
Vysoké teoretické nároky vyplývaly z faktu, že se autorka musela
vypořádávat s jednotlivými a často protichůdnými názorovými proudy, kdy
řešení některých otázek je prozatím předmětem diskuse.
Při zpracování rigorózní práce bylo využito standardních interpretačních
metod v právu – tj. metoda deskripce, analýzy a syntézy. Kladem práce je její
strukturovanost, kdy autorka zpočátku vždy sleduje obecnější problémy,
následně přechází k dílčím a souvisejícím otázkám. Výklad některých kapitol je
však správně pojat vývojově, závěrečné kapitoly využívají komparaci.
Závěry uváděné v práci mají dostatečnou oporu v domácí i zahraniční
literatuře a judikatuře, která je vždy řádně citována.

3. Předložená rigorózní práce je formálně rozčleněna včetně úvodu a závěru do
patnácti kapitol. Na samotný úvod navazuje výklad dědického práva jakožto
universální sukcese, třetí kapitolu autorka věnuje historickému exkurzu do
odpovědnosti dědiců za dluhy zůstavitele, čtvrtou pak současné právní úpravě
této problematiky. Dispozicím s budoucím, či existujícím dědickým právem
věnuje kapitolu pátou.
V zásadě novým anebo alespoň nově upraveným institutům dědického práva
jsou věnovány kapitoly šestá, sedmá a osmá. Kladně je potřeba hodnotit

zařazení výkladu souvislostí dědického, exekučního a daňového řízení (kapitola
9. a 10.).
V navazujících kapitolách (11. až 13.) se autorka zaměřila na problematiku
právní úpravy dluhů a pohledávek zemřelého ve Velké Británii, Německu a
Francii.
V samostatné kapitole je zpracováno evropské nařízení k dědickému právu
(kapitola 14.)
Obsahové členění plně odpovídá formální struktuře a podtrhuje přehlednost
a srozumitelnost práce.

4. Předloženou rigorózní práci je potřeba hodnotit jako velmi zdařilé a osobité
zpracování autorkou zvolené problematiky. Mgr. Siberová nepostavila svůj
výklad na pouhém popisu či rešerši, ale nabízí mnohdy protichůdné názory,
které srovnává a pokud se k některému přiklání, vždy tento svůj závěr řádně
zdůvodňuje. Autorka se vždy drží zvoleného tématu, nicméně v patřičných
souvislostech podává výklad i k tématům souvisejícím (přechod majetkových
práv jinak než děděním – str. 9 - 16, exekuční řízení, daňové otázky).
Těžiště práce z hlediska rozsahu i hloubky zpracování spočívá v rozboru
problematiky právního soudu pohledávek a dluhů zemřelého.
Autorka správně akcentuje tradiční instituty dědického práva chránící dědice
(výhrada soupisu nebo postupy jí nahrazující) a věřitele zůstavitele (odloučení
pozůstalosti). Praktický dopad výhrady soupisu demonstruje na didakticky
pojatých praktických příkladech (str. 38).
Kladem práce je nepochybně i autorčin zajímavý postřeh týkající se původu
omezené odpovědnosti za dluhy zůstavitele mající původ ve starém germánském
a uherském právu (str. 25). Tato se promítla do úpravy středního zákoníku
občanského č. 141/1950 Sb. Patřičným způsobem je zpracována též
problematika odkazů a to nikoli jen v popisném či systematickém pojetí. V této
souvislosti autorka správně poukazuje na principiální universální sukcesi
(kapitola 6. 5.). Práce je bohatá též na procesní souvislosti a to zejména v rámci
pozůstalostního řízení.
V kontextu zvolené problematiky autorka provádí komparaci též s úpravou
Velké Británie, Německa a Francie. Čtenáře seznamuje s v mnohém směru
odlišným pojetím anglické úpravy a se zajímavým způsobem stanovení rozsahu
zdanění (str. 102).
Rigorózní práce vykazuje konstantní a velkou hloubku analýzy zvoleného
tématu, kladně je nutno hodnotit také průběžně vedený poznámkový aparát
čítající 233 poznámek pod čarou doprovázející 117 stran vlastního textu.

5. Předložená rigorózní práce je sepsána čtivým a srozumitelným jazykem.
Pozitivem je grafické zdůraznění nosných myšlenek podtržením. Autorka
prokázala schopnost pracovat samostatným a tvůrčím způsobem, prokázala též

hlubší znalosti dané problematiky. Lze uzavřít, že cíl práce vytčený v samotném
úvodu na str. 4 a v závěru práce byl splněn.

6. K práci je možné mít jen některé připomínky:
Str. 7 prokura nezaniká smrtí podnikatele, ledaže bylo ujednáno něco jiného (§
456), osobní služebnost lze ujednat i ve prospěch jiných dědiců – má se za to (§
1302), Str. 26 občanský zákoník č. 40/1964 Sb. nabyl účinnosti 1. 4. 1964, str.
62 „2. 21.“

7. Předložená rigorózní práce splňuje veškeré formální i obsahové náležitosti
kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, v rámci které
se Mgr. P. Siberová zaměří na otázku: Vzdání se dědického práva jako způsob
obejití vůle zůstavitele a potenciální solidární odpovědnost za dluhy osoby, která
se dědictví vzdává a osoby, která jej nabývá a to analogicky se smlouvou o
zcizení dědictví (§ 1720).

V Praze 18. 11. 2015
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